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1 ÚVOD

Nutnost dojít nakoupit ať už základní potraviny, oblečení, natankovat

benzín či naftu do auta, zajít si ke kadeřnici nebo se dojít naobědvat do menzy –

všechny tyto činnosti spojuje, mimo jiné, jedno slovo: fronta. Každý člověk,

který vstoupí do obchodu, nebo student, který si zajde v mezičase na oběd

do menzy, už mezi dveřmi začíná přemýšlet, jak dlouhý čas na daném místě stráví.

A cíl je z jejich pohledu jednoznačný – přijít, koupit, co je třeba a zase jít, tedy

dobu strávenou v obchodě zkrátit na minimum. Mezi priority poskytovatelů těchto

služeb patří jak uspokojení potřeb svých zákazníků, tak zároveň dosažení vlastního

cíle, za který je většinou pokládána maximalizace zisku. Toho lze dosáhnout dvěma

způsoby, buď minimalizací nákladů, nebo maximalizací příjmů. Aby bylo dosaženo

spokojenosti zákazníků a zároveň poskytovatelů služeb, je zapotřebí nalézt

rovnováhu mezi cenou služby a hodnotou čekání.

Tento problém řeší takzvané modely teorie hromadné obsluhy, často

nazývané také teorie front (Queueing Theory), či systémy hromadné obsluhy

(SHO). Základy této teorie položil na počátku 20. století dánský

vědec a matematik Agner Krarup Erlang, který pracoval v telefonní společnosti

v Kodani, kdy jeho cílem bylo zkrátit dobu čekání volajících na spojení hovoru.

Na dalším rozvoji se následně podíleli ruský matematik A. N. Kolmogorov

nebo také D. G. Kendall, který klasifikoval teorie hromadné obsluhy tak, jak jsou

používány dnes.

Cílem teorie hromadné obsluhy bývá popis fungování daného systému

hromadné obsluhy a nalezení takového počtu obsluhujících linek,

při jejichž zapojení by nedocházelo k vytváření front nebo dokonce opouštění

systému (odchod zákazníka). Tyto teorie jsou proto velmi užitečné z hlediska

nalezení efektivního způsobu řízení systému hromadné obsluhy. Příliš velké

množství obsluhových zařízení by vedlo nadměrným nákladům a naopak příliš

malé množství zařízení zase k nespokojenosti zákazníků.

A právě na aplikaci teorie hromadné obsluhy je zaměřena tato diplomová

práce. Cílem je na základě údajů získaných od společnosti provozující sítě

hypermarketů, supermarketů a obchodních domů, optimalizovat počet pokladen

na prodejně a zefektivnit tak řízení systému hromadné obsluhy prodejny.
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Společnost si nepřeje být jmenována, a proto bude pro účely této práce nazývána

společností PZV.
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2 Náhodnost

Ještě před zaměřením se na samotné systémy hromadné obsluhy, je nutné

se nejdříve pozastavit také nad vysvětlením některých pojmů z oblasti teorie

pravděpodobnosti, na nichž jsou stochastické modely založeny, jako jsou například

náhodný pokus, náhodný jev či náhodná veličina.

V závislosti na výše uvedených příkladech systémů hromadné obsluhy

(benzinka, obchody) je zřejmé, že požadavky vstupují do daného systému náhodně,

tedy do systému vstoupit mohou, ale nemusí. A právě objekty, které jsou

ve stochastice matematizovány, představují experimenty, jejichž průběh a výsledek

závisí na náhodě. Experimenty mající tyto vlastnosti jsou označovány jako náhodné

(stochastické) pokusy.

Náhodný pokus je možné definovat jako pokus, kdy při zachování stejných

experimentálních podmínek nedojde k dosažení stejných výsledků. Jak uvádí Hendl

ve své knize Přehled statistických metod zpracování, lze mluvit o náhodném poku-

su, jestliže při pokusu lze dostat různé možné výsledky a přitom:

 nelze předem určit, který z těchto výsledků získáme;

 pokus lze libovolně často opakovat, aniž se jednotlivá opakování

vzájemně ovlivňují.

Jako klasický případ náhodného pokusu je uváděn hod kostkou či házení

mincí, neboť právě hod kostkou je uváděn v literatuře jako první úloha

pravděpodobnosti na světě, která byla řešena.

Reálný svět je plný náhodných pokusů - hod mincí, točení kolem štěstí,

pohlaví dítěte při narození, házení střevíce směrem ke dveřím o Vánocích, ruleta

nebo krevní skupina náhodně zvoleného člověka. Ovšem v počtu pravděpodobnosti

jako matematické teorii se mluví o hodu symetrickou mincí, o hodu kostkou,

která je krychlí (ve skutečnosti neexistuje taková mince ani taková kostka),

o losování sektoru pomocí ruletky, jejíž terč je kruhem, sektory jsou kruhové

výseče a šipka je úsečkou. Takové náhodné pokusy si můžeme znázornit a mluvit

o nich jen v teorii. Tyto zidealizované experimenty nazýváme stochastické pokusy.

Provádějí se pomocí ideálních losovacích nástrojů, které již jsou geometrickými

objekty. Hod symetrickou mincí tak odpovídá hodu korunou, analogicky koule
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(jako geometrický útvar) odpovídá např. pingpongovému míčku. (Plocki & Tlustý,

2007)

Vedle pokusů náhodných existují ještě tzv. deterministické pokusy, kdy je

při zachování stejných experimentálních podmínek, dosaženo pokaždé stejného

výsledku. Kupříkladu učitel chemie ukazuje studentům stále stejný pokus, jež má

pokaždé totožný výsledek. Tato charakteristika ovšem modelům hromadné obsluhy

neodpovídá, proto v této práci nebudou deterministické pokusy dále řešeny.

Každému výše definovanému náhodnému pokusu lze přiřadit množinu

všech jeho možných výsledků. Tato množina je označována jako množina všech

náhodných jevů a pro její označení se vžil symbol Ω. Takovouto množinou

uvedeného příkladu hodu kostkou je Ω = {1,2,3,4,5,6}. Náhodný jev může mít

podobu

 buď elementárního jevu tvořeného pouze z jednoho výsledku,

 nebo jevu složeného, jenž se skládá z více možných výsledků.

Další členění náhodného jevu je spojené s jeho pravděpodobností

označované p. Jestliže je náhodný jev J dostatečně často opakován provedením

n pokusů, při nichž jev J nastal v m případech, je pravděpodobnost tohoto jevu

vyjádřena jako

lim
𝑛→∞

𝑚

𝑛
= 𝑝(𝐽)

2.1

Pravděpodobnost náhodného jevu může nabývat hodnot mezi 0 a 1, přičemž

jev jistý nastává, pokud se jeho pravděpodobnost rovná 1 a jev nemožný

představuje situaci, kdy jeho pravděpodobnost je rovna 0.

Každá nezáporná funkce p na množině Ω taková, že

p(ω1) + p(ω2) + p(ω3) +….+ p(ωn) = 1, 2.2

kde ω1, …, ωn vyjadřuje úplnou korelaci nezávislých jevů, je nazývána

rozdělení pravděpodobnosti na množině Ω.

Náhodná proměnná, označována někdy také jako náhodná či stochastická

veličina, představuje předpis, jenž přiřazuje každému jednotlivému výsledku

náhodného pokusu určité číslo. V literatuře bývá označena velkými písmeny

abecedy a její jednotlivé realizace jsou určeny buď konkrétními čísly, nebo obecně

malými písmeny abecedy. Důležitou roli hraje také fakt, zda se jedná o náhodnou

veličinu diskrétní či spojitou. Diskrétní proměnná (X) nabývá konečného počtu

hodnot (x1, x2, x3,…, xn) za určitých pravděpodobností (p1, p2, p3,…, pn),
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přičemž se suma těchto pravděpodobností rovná jedné. Naopak veličina spojitá,

která se v praxi nachází velmi často, může nabývat teoreticky libovolných hodnot

z určitého intervalu reálných čísel.

Chování, přesněji pravděpodobnost chování, náhodné veličiny popisuje

zákon rozdělení. Nejdůležitějšími parametry rozdělení jsou většinou uváděny

 očekávaná hodnota,

 rozptyl a

 směrodatná odchylka.

Očekávaná hodnota bývá označena buď jako E(X), nebo 𝜇 a počítá se jako

součin jednotlivých hodnot xi a příslušných pravděpodobností pi, jedná-li se

o diskrétní náhodnou veličinu. Na očekávanou hodnotu navazuje rozptyl, značený

Var(X) nebo σ
2
, který vyjadřuje očekávanou hodnotu čtverce odchylek náhodné

veličiny od očekávané hodnoty. Jinak řečeno tedy rozptyl popisuje stupeň

rozptýlenosti hodnot náhodné proměnné od její očekávané hodnoty. Poslední

uvedený parametr, směrodatná odchylka, je používán také pro určení rozptýlenosti

[…]


ohodnotit náklady provozu obslužných linek a případně náklady související

s pobytem požadavků v systému. (Jablonský, 1998)

Za předpokladu, že je zkoumaný SHO stabilizovaný, je možné nákladovou

funkci definovat jako

𝑁𝑆(𝑠) = 𝑘1𝑁 + 𝑘2𝑠, 3.28

kde

k1 zachycuje náklady související s pobytem jednoho požadavku v SHO

za časovou jednotku,

k2 vyjadřuje náklady na provoz jedné obslužné linky za jednotku času,

N udává průměrný počet jednotek v systému a

s označuje počet paralelně uspořádaných obslužných linek.

Jak je z funkce vidět, skládá se ze dvou částí, kdy první část (k1N) značí

celkové náklady související s pobytem požadavků v systému za časovou jednotku

a druhá část (k2s) je vyjádřením celkových nákladů na provoz všech obslužných

linek za jednotku času.

Ze vztahu 3.28 je zřejmé, že výsledná hodnota funkce NS(s) je

(za předpokladu považování intenzity příchodů a intenzity obsluhy každé z linek s),

závislá pouze hodnotě parametru s. Pokud by došlo ke snížení počtu obslužných

linek nebo ke snížení průměrného počtu požadavků (zákazníků) v systému, snížila

by se i hodnota nákladové funkce. Naopak zvýšení hodnot parametrů N nebo s by

vyvolalo zvýšení NS(s).

37

3.7 Statistická analýza

V praktické části práce bude řešen reálný problém SHO a v souvislosti s tím

dojde k testování doby mezi příchody požadavků do daného systému na rozdělení,

kterému tento parametr odpovídá. Z tohoto důvodu zde bude stručně

charakterizována statistická analýza, s jejíž pomocí lze zpracovat velký soubor

existujících, resp. možných výsledků náhodného pokusu, pro který bude přijatý

nějaký pravděpodobnostní model. Výpočty budou prováděny jen v poměrně malé

části souboru výsledků (výběrový soubor) a tímto způsobem získaná informace

bude zobecněna na soubor původní.

Testování hypotéz

Statistické hypotézy slouží ke srovnání získaných dat s určenými

předpoklady, kdy je vžitý postup

1) stanovení hypotéz – nulové a alternativní,

2) provedení náhodného výběru,

3) zvolení hladin významnosti α vyjadřující pravděpodobnost, že dojde

k nesprávnému zamítnutí nulové hypotézy,

4) výběr testovacího kritéria,

5) následný výpočet zvoleného testovacího kritéria a

6) konečné rozhodnutí, zda bude nulová hypotéza zamítnuta či nikoliv.

Kolmogorovův-Smirnovův test

Jak již bylo řečeno, intervaly mezi příchody požadavků do systému budou

v praktické části práce testovány na Poissonovo rozdělení, k čemuž bude využit

právě Kolmogorovův-Smirnovův test (K-S test). K-S test lze použít pro soubory jak

malého, tak velkého rozsahu a jeho výsledky jsou přesnější, než například

Chí-kvadrát test, jenž patří také mezi testy shody, jelikož vychází z přímo

naměřených dat.

Tuto metodu, jež má svou jednovýběrovou i dvouvýběrovou variantu,

vytvořili ruští matematici Andrej Nikolajevič Kolmogorov a Vladimir Ivanovič

Smirnov. K-S test je založen na maximální vzdálenosti empirické a teoretické

distribuční funkce a jeho následném porovnání s kritickou hodnotou

Kolmogorva-Smirnovova testu Dn(α). Pro účely této práce bude použit jednovýbě-
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rový K-S test, jehož výpočet bude stručně charakterizován v následujících

odstavcích.

V prvním kroku testu jsou stanoveny nulová a alternativní hypotéza:

H0: náhodný výběr pochází z předpokládaného pravděpodobnostního

rozdělení,

HA: náhodný výběr nepochází z předpokládaného pravděpodobnostního

rozdělení.

Jako testové kritérium bude použita statistika 𝐷𝑛 = max(𝐷1
∗, 𝐷2

∗, … , 𝐷𝑛
∗ ),

kde 𝐷𝑖
∗ = 𝑚𝑎𝑥 {|𝐹0(𝑥𝑖) −

𝑖−1

𝑛
| , |

𝑖

𝑛
− 𝐹0(𝑥𝑖)|} pro i = 1, 2, …, n a F0(xi) vyjadřuje

hodnotu distribuční funkce.

Nulová hypotéza bude zamítnuta na hladině významnosti α,

jestli-že hodnota testové statistiky Dn bude větší než kritická hodnota D(α).

Pro n ≥ 50 je možné Dn(α) aproximovat dle výrazu √
1

2𝑛
𝑙𝑛

2

𝛼
. V případě, že je

n ≤ 50 lze najít kritické hodnoty ve statistických tabulkách, například (Linda &

Kubanová, 2004)
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4 Metodika a cíl práce

Zkoumaný objekt

Jak již bylo řečeno v úvodu, společnost, která je v této práci analyzována, si

nepřeje být jmenována, a proto bude pro v praktické části práce označována jako

společnost PZV (Pro zákazníky vše).

Předmětem podnikání společnosti PZV je prodej potravinářského

a nepotravinářského zboží a pronájem prodejní plochy prodejcům, obecně řečeno

provozuje síť supermarketů, hypermarketů a obchodních domů.

Hlavní cíl

Na základě informací uvedených v teoretické části práce, bude hlavním

cílem v praktické části aplikovat některý z modelů teorie hromadné obsluhy

na uvedenou společnost, získané výsledky zanalyzovat a najít optimální řešení.

Použité metody

 klasifikace systému hromadné obsluhy,

 charakteristika jednotlivých parametrů systému hromadné obsluhy.

 výpočet a analýza výsledků parametrů,

 nalezení optimálního řešení a

 zhodnocení přínosu optimalizace.
