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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Mírně zkreslené výsledky nedostatkem informací.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
Poznámka: S větším množstvím konkrétních informací od společnosti "PZV" by deklarované
výsledky byly jistě zajímavější.
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je vhodně zpracována na téma, nad níž se člověk běžně nepozastavuje a nepřemýšlím nad
ním. Některé informace jsou zjevné a jasné i bez hloubavějších analýz, ale i tak jsou autorkou
zajímavě podány.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zvažte situaci, když by jste měla kompletní informace od společnosti PZV. Jak by se dle vás mohly
změnit vámi interpretované výsledky a proč?
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